
Vykazovací povinnosti dle nařízení DORA
(Pro dohlížené subjekty v gesci sekce dohledu nad finančním trhem II)



Hlavní cíle webináře

 Poradit, jakým způsobem komunikovat s ČNB v rámci plnění

vykazovacích a informačních povinností.

 Předat základní informace o sběrném systému ČNB SDAT.

 Zaměřit se na klíčové vykazovací povinnosti a poskytnout

přehled o klíčových výkazech dle nařízení DORA.

 Představit další plánované informační povinnosti.

 Zodpovědět Vaše dotazy.



Pravidla webináře

Mikrofony vypnuté

Prosíme účastníky, aby měli během webináře vypnuté mikrofony.

Na dotazy bude vyhrazen prostor – v případě potřeby budete

vyzváni k hovoru.

Dotazy k věci

Webinář je zaměřen na technické aspekty výkaznictví dle

DORA. Legislativní nebo interpretační dotazy se zde nebudeme

snažit řešit – doporučíme vhodné kontakty.



Dotazy pište do chatu

Máte-li během prezentace dotaz, napište ho prosím do chatu.

Zodpovíme jej v bloku pro otázky nebo individuálně po webináři.

Materiály k webináři

Prezentaci a doplňující materiály (např. odpovědi na dotazy, které

případně nestihneme zodpovědět) budou dostupné na webových

stránkách ČNB v sekci DORA, kde byla umístěna pozvánka na

webinář.



Dejte vědět v případě technických potíží

Pokud narazíte na technický problém, napište do chatu nebo

na e-mail jiri.horacek@cnb.cz.

Spolupráce a respekt

Buďme k sobě vstřícní a slušní. Jsme „na jedné lodi“ – naším

společným cílem je, aby sběr dat proběhl hladce a efektivně.



Program

1. Stručný náhled na nařízení DORA a ostatní předpisy

upravující výkaznictví a informační povinnosti

2. Způsob komunikace s ČNB

3. Informační povinnosti podle nařízení DORA

 Např. Hlášení bezpečnostních a provozních rizik podle nařízení
DORA (HLASRIS01)

4. Vykazovací povinnosti podle nařízení DORA

 DORA - hlášení závažného incidentu (DORAEU01)

 DORA - hlášení významných kybernetických hrozeb (DORAEU02)

 Registr informací (EBA_DORA_4.0.0.0 / DORA)

5. Prostor pro Vaše dotazy



Stručný náhled na nařízení DORA a ostatní předpisy

upravující výkaznictví a informační povinnosti



Nařízení DORA
Nařízení DORA (Digital Operational Resilience Act) je stěžejní iniciativou EU v oblasti digitální

provozní a kybernetické odolnosti, jejímž cílem je posílit bezpečnosti v sektoru finančních

služeb a sjednotit požadavky pro jednotlivé druhy dohlížených subjektů. Nařízení DORA zavádí

jednotná pravidla pro řízení kybernetických rizik, ochranu informačních systémů a rychlou

reakci na incidenty v rámci celého finančního ekosystému EU.

Tato regulace se vztahuje nejen na banky a pojišťovny, ale také na investiční společnosti,

poskytovatele platebních služeb, burzy a další subjekty napojené na finanční sektor. Cílem DORA

je zajistit, aby finanční subjekty měly robustní systémy, které dokáží odolat kybernetickým

útokům, technickým poruchám a jiným digitálním hrozbám.

Nařízení DORA vstoupilo v účinnost 17. ledna 2025 a přineslo pro finanční sektor nové

povinnosti v oblasti kybernetické bezpečnosti.



Klíčové oblasti dle nařízení DORA

 Řízení ICT rizik – Povinnost zavedení efektivních procesů pro identifikaci, monitorování a

řízení digitálních rizik.

 Požadavky na testování odolnosti – Organizace musejí pravidelně testovat své systémy

proti kybernetickým hrozbám.

 Hlášení incidentů – Finanční instituce mají povinnost rychle hlásit kybernetické incidenty

dohledovým orgánům.

 Dohled nad poskytovateli ICT služeb – DORA zajišťuje, že i externí dodavatelé IT služeb

spadají pod regulaci/dohled.

 Sdílení informací – Podpora spolupráce mezi subjekty finančního sektoru při sdílení

informací o kybernetických hrozbách.



Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/2554 ze dne 14. prosince 2022

o digitální provozní odolnosti finančního sektoru a o změně nařízení (ES) č.

1060/2009, (EU) č. 648/2012, (EU) č. 600/2014, (EU) č. 909/2014 a (EU) 2016/1011

 Incident Reporting: Čl. 17 až 19 DORA se zabývají povinnostmi ohledně hlášení

IKT incidentů, včetně požadavků na oznamování významných incidentů příslušným

orgánům.

 Risk Management: Čl. 5 až 14 DORA pokrývají požadavky na řízení rizik IKT,

včetně zavedení a udržování systémů pro řízení rizik.

 Outsourcing: Čl. 28 až 30 DORA se zaměřuje na řízení rizik spojených s

outsourcingem IKT služeb, včetně povinností monitorovat a řídit tato rizika.



Důležité odkazy upravující oblast vykazování

NAŘÍZENÍ 2024/1502 – kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)

2022/2554 upřesněním kritérií pro určení poskytovatelů služeb IKT z řad třetích stran za kritické

pro finanční subjekty (čl. 31/6)

NAŘÍZENÍ 2024/1772 – kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)

2022/2554, pokud jde o regulační technické normy, v nichž jsou upřesněna kritéria klasifikace

incidentů souvisejících s IKT a kybernetických hrozeb, stanoveny prahové hodnoty významnosti a

upřesněny údaje v hlášeních závažných incidentů (RTS k čl. 18/3)

NAŘÍZENÍ 2024/1773 – kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady

(EU) 2022/2554, pokud jde o regulační technické normy upřesňující podrobný obsah politiky

týkající se smluvních ujednání o využívání služeb IKT podporujících zásadní nebo důležité funkce

poskytovaných poskytovateli služeb IKT z řad třetích stran (RTS k čl.28/10)



NAŘÍZENÍ 2024/1774 – kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady

(EU) 2022/2554, pokud jde o regulační technické normy upřesňující nástroje, metody, postupy

a politiky řízení rizika v oblasti IKT a zjednodušený rámec pro řízení rizika v oblasti IKT (RTS k čl.

15 a 16/3)

PROVÁDĚCÍ NAŘÍZENÍ 2024/2956 – kterým se stanoví prováděcí technické normy pro

uplatňování nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/2554, pokud jde o standardní

vzory pro registr informací (k čl. 28/9)

PROVÁDĚCÍ NAŘÍZENÍ 2025/302 – kterým se stanoví prováděcí technické normy pro uplatňování

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/2554, pokud jde o standardní formuláře, vzory

a postupy pro hlášení závažného incidentu souvisejícího s IKT a oznamování významné

kybernetické hrozby finančními orgány

NAŘÍZENÍ 2025/301 – kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)

2022/2554, pokud jde o regulační technické normy, jež stanoví obsah a lhůty pro prvotní oznámení

a průběžnou a závěrečnou zprávu o závažných incidentech souvisejících s IKT a obsah

dobrovolného oznámení o významných kybernetických hrozbách ( čl. 20a) a 20b)



Uplatňování zásady proporcionality

Finanční subjekty uplatní pravidla s přihlédnutím k velikosti a celkovému rizikovému profilu

a povaze, rozsahu a složitosti poskytovaných služeb, činností a operací.

Příslušné orgány (ČNB) zváží uplatňování zásady proporcionality finančními subjekty; uplatní

přiměřenost (proporcionalitu) také podle svých kritérií.

Útvar aplikuje skrze – velikost dohlíženého subjektu (např. mikropodnik); významnost v

rámci sektorového dohledu; celkový rizikový profil (vliv na trh); povahu, rozsah a složitost

činností.



Způsob komunikace s ČNB



Formulář pro zadání odborných regulatorních dotazů

Slouží pro případ dotazů týkající se české i evropské legislativy a jiných sektorových

předpisů a jejich výklad upravujících dohled České národní banky nad dohlíženými

subjekty.

Dotazy musí odpovídat stanoveným pravidlům pro tzv. kvalifikované dotazy, které

nenahrazují vlastní úsilí účastníků trhu, popřípadě jejich právních a dalších poradců

 Podmínky poskytování odpovědí na odborné dotazy v oblasti finančního trhu.

 Odkaz na formulář kvalifikovaného dotazu.

https://www.cnb.cz/cs/verejnost/kontakty/formular-kvalifikovany-dotaz/formular-pro-zadani-odbornych-regulatornich-dotazu/index.html
https://www.cnb.cz/cs/verejnost/kontakty/formular-kvalifikovany-dotaz/formular-pro-zadani-odbornych-regulatornich-dotazu/index.html


Běžné formy komunikace a kontaktní místa

Webové stránky ČNB slouží jako hlavní informační kanál pro Dotazy k nařízení DORA,

výkaznictví nebo dohledu.

Pro individuální dotazy jsou k dispozici následující kontakty:

dora650@cnb.cz - pro dotazy týkající se dohledu dle nařízení DORA, komunikace týkající

se věcného obsahu výkazů.

sdat@cnb.cz - pro registraci a případné technické dotazy nebo potíže týkající se

systému SDAT.

mailto:dora650@cnb.cz
mailto:sdat@cnb.cz


Webové stránky ČNB k nařízení DORA

1. DORA – Digitální provozní odolnost finančního trhu

www.cnb.cz/dora

 Přehledné shrnutí tématu, rozcestník.

 Doporučení a informace pro subjekty.

 Aktuality, události, prezentace a specifická témata týkající

se nařízení DORA.

http://www.cnb.cz/dora


Webové stránky ČNB k nařízení DORA

2. Legislativní základna DORA

www.cnb.cz/dora-legislativa

 Přímý přístup k nařízení DORA a souvisejícím aktům.

 Informace o přijaté i připravované sekundární legislativě.

 Klíčové dokumenty a vývoj právního rámce.

http://www.cnb.cz/dora-legislativa


Webové stránky ČNB k nařízení DORA

3. Výkaznictví dle DORA v SDAT

www.cnb.cz/dora-vykazy

 Technické detaily pro výkaznictví DORA skrze SDAT.

 Informace o výkazech DORA.

 Průběžně aktualizované pokyny a metodická podpora.

http://www.cnb.cz/dora-vykazy


Nový způsob komunikace s naším útvarem

Odklon od formální komunikace, kde to legislativa umožňuje

 Pokud právní předpisy či metodické postupy nevyžadují formální způsob

komunikace (např. datové zprávy), preferujeme neformálnější a pružnější

přístup.



Sběr dat prostřednictvím SDAT

 Formuláře v rámci výkazů:

• např. Hlášení rizik dle DORA

• získávání údajů pro vyhodnocení DORA příslušnosti

 Systém SDAT zajistí strukturovaný a efektivní sběr potřebných informací.

 Zasílání souborů přes CKS

Pro bezpečný přenos dokumentů využíváme CKS – Centrální kontrola souborů.



 Méně formální komunikace skrze kontaktní osoby

Upřednostňujeme e-mailovou nebo telefonickou komunikaci s 

předem určenými kontaktními osobami.

Z tohoto důvodu budeme:

• sbírat a aktualizovat informace o kontaktních osobách

• udržovat přehlednou databázi pro efektivní obousměrnou 

komunikaci.

 Sdílení informací prostřednictvím webových stránek a

pořádání on-line eventů (např. webinářů)



Kontaktní osoby a důležité role související s IKT 

 Vedoucí osoby (mající významný vliv pro oblast řízení rizik a bezpečnosti v oblasti IKT)

 Osoba odpovědná za outsourcing (sledování ujednáních o TPP IKT)

 IKT risk manažer (řízení a kontrolu IKT rizika)

 Osoba či TPP s vnitřní auditní funkcí (se znalostmi v oblasti IKT)

 Osoba zodpovědná za zpracování a hlášení výkazů

 Compliance



SDAT – systém pro sběr dat ČNB

Sběr výkazů obecně probíhá prostřednictvím SDAT, který je primárním systém sloužícím

k plnění vykazovacích povinnosti vůči ČNB.

 webová aplikace pro koncové uživatele.

 rozhraní webových služeb pro automatizaci vykazování.

V rámci nadcházející vykazovací povinnosti předpokládáme většinové využití webové

aplikace. Základní informace o systému SDAT jsou k dispozici v tomto dokumentu jeho

technické specifikace. Dokumentaci SDAT tvoří sada souborů technické

specifikace a uživatelská příručka.

https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/cs/statistika/.galleries/sdat/SDAT_TS_1_PopisSystemu.docx
https://www.cnb.cz/cs/statistika/sdat/dokumentace-technicka-specifikace/
https://sdat.cnb.cz/sdat_ext/pages/sdat/portal/EXT/public/dokumentace.zul


 Adresa testovacího prostředí

https://sdatt.cnb.cz/sdat_ext/ – externí portál.

https://sdatt.cnb.cz/sdat_ws/ – adresa pro volání webové služby.

 Adresa produkčního prostředí

https://sdat.cnb.cz/sdat_ext/ – externí portál.

https://sdat.cnb.cz/sdat_ws/ – adresa pro volání webové služby.

 Informace o SDAT naleznete na webových stránkách ČNB

https://www.cnb.cz/cs/statistika/sdat/

https://sdatt.cnb.cz/sdat_ext/
https://sdat.cnb.cz/sdat_ext/
https://www.cnb.cz/cs/statistika/sdat/


Externí část systému SDAT zahrnuje následující typy přístupů:

Veřejný – přístup veřejnosti k publikovaným metodickým informacím a vykazovacím

povinnostem.

Registrovaný – standardní přístup uživatelů registrované osoby.

Přístup prostřednictvím oslovení vykazující osoby – zjednodušený přístup osoby za

účelem vyplnění a odeslání konkrétního výkazu, který patří do skupiny výkazů s tímto

způsobem vykazování.



Přístup prostřednictvím oslovení vykazující osoby 

Pořizování a zasílání dat výkazů – zahrnuje zjednodušenou funkcionalitu pro pořizování a

zasílání dat vybraných výkazů ve webové aplikaci. Autentizace a autorizace probíhá na

základě unikátního linku zaslaného do datové schránky vykazující osoby. Link vždy vede

na vykázání konkrétního Výskytu výkazu (Osoba, Výkaz, Stav ke dni). Pokud vykazující

osoba disponuje registrovaným přístupem (typicky z důvodu vykazování výkazů mimo režim

oslovení), je možné výkazy pořídit a zaslat i standardním postupem.



 Požadavkem na užívání SDAT je registrace (sdat@cnb.cz) a zřízení kvalifikovaného /

komerčního certifikátu

Komerční certifikát - je nutný pro autentizaci webových služeb. Může být vystaven jak na

některého uživatele (zpravidla administrátora), tak právnickou osobu. Pokud nevykazujete

webovými službami, komerční certifikát nepotřebujete.

Kvalifikovaný certifikát - elektronický podpis, resp. pečeť slouží pro podepisování obsahu

vstupních zpráv. Pokud je vystaven na uživatele, jedná se o elektronický podpis, pokud na

právnickou osobu, jedná se o elektronickou pečeť.

mailto:sdat@cnb.cz


 Požadovaný typ podpisu je uveden u každého výkazu jako atribut Způsob

podpisu; zpravidla nastaven jako Elektronická pečeť nebo podpis.

 Technicky se jedná o formát podpisu XAdES úrovně BASELINE-B, No Container,

způsob připojení Detached.

 ČNB akceptuje pouze certifikáty vydané kvalifikovaným poskytovatelem služeb

vytvářejících důvěru ve smyslu článku 3 bodu 20 Nařízení eIDAS, který je uveden

na seznamu Ministerstva vnitra dle § 13 odst. 3 zákona č. 297/2016 Sb., o službách

vytvářejících důvěru pro elektronické transakce.

https://www.mvcr.cz/clanek/seznam-kvalifikovanych-poskytovatelu-sluzeb-vytvarejicich-duveru-a-poskytovanych-kvalifikovanych-sluzeb-vytvarejicich-duveru.aspx


Registrace do sběrného systému SDAT - produkční prostředí

V případě, že vykazující osoba (právnická/fyzická osoba, která má předepsanou vykazovací

povinnost) ještě nemá zřízen účet do systému SDAT, zašlete požadavek na adresu sdat@cnb.cz.

Do předmětu emailu uveďte "REGISTRACE SDAT - DORA", do těla emailu pak uveďte IČO

vykazující osoby a právě jednoho uživatele ve tvaru jméno, příjmení a e-mail (e-mail bude sloužit

zároveň jako login). Po zpracování žádosti o registraci bude uživateli založen účet s administrátorským

oprávněním na produkčním prostředí SDAT. Uživatel následně obdrží na email odkaz, pomocí kterého

si zvolí heslo k účtu. Tento uživatel následně může prostřednictvím webové aplikace SDAT zakládat

další uživatele v kontextu spravované osoby.

V případě, že vykazující osoba má zájem o registraci i do testovacího prostředí SDAT, uveďte tuto

skutečnost v požadavku o registraci.

Zastupování

V případě, že se vykazující osoba, která má předepsanou vykazovací povinnost, rozhodne provádění

reportingu delegovat na jinou osobu (právnická, podnikající fyzická osoba), je možno využít tzv.

zastupování. Zastupování nastavuje správa systému (ČNB SDAT) a požadovanou změnu je nutné

komunikovat formou žádosti zaslanou na adresu sdat@cnb.cz.



Registrace certifikátů

ČNB akceptuje certifikáty vydané kvalifikovaným poskytovatelem služeb vytvářejících důvěru

(První certifikační autorita, a. s., Česká pošta, s. p. nebo eIdentity a. s.).

Všechny certifikáty může do SDAT nahrát uživatel s administrátorským oprávněním

prostřednictvím webové aplikace v části Správa osoby -> Certifikáty, případně si každý uživatel

může nahrát svůj podpisový certifikát přes profil -> Správa vlastních certifikátů.

Pro podepisování zaručeným elektronickým podpisem je nutné použít buď:

 kvalifikovaný certifikát pro elektronický podpis (je vystaven vždy na konkrétního uživatele), nebo

 kvalifikovaný certifikát pro elektronickou pečeť (vystaven na právnickou osobu).

Povinnost a způsob použití elektronického podpisu je uvedena jako atribut na úrovni každého

výkazu v metodických informacích.

Pro vykazování webovými službami je nutné zaregistrovat veřejný klíč komerčního certifikátu -

slouží pro zabezpečenou SSL komunikaci. Tento certifikát může být vystaven na vaši společnost

nebo některého uživatele. Pokud pro vykazování nepoužíváte webové služby, tento certifikát

nepotřebujete.











Informační povinnosti podle nařízení DORA



ČNB ve vztahu k získávání informací dle nařízení DORA

Rozdílnost v povaze informační povinnosti a vykazovací 

povinnosti:

1. Obecně upravené požadavky vyplývající z nařízení DORA, na

základě kterých si může příslušný orgán dohledu vyžádat

patřičné informace.

2. Úprava v RTS a ITS upravující specifikaci reportovaných

informací vč. způsobu a formy pro výkaznictví.



Kybernetický profil – self-assessment formulář

 Zatím v přípravě (přizpůsobení dle proporcionality – významnost / velikost

dohlíženého subjektu), snaha nezatížit subjekty v počátku účinnosti nařízení DORA.

 Budeme informovat např. prostřednictvím webových stránek ČNB.

 Pomůcka pro self-assessment finančních subjektů.

 Zjištění vyspělosti v oblasti IKT zabezpečení a provozní odolnosti.

 Mapování existence nasazení a využívání IKT mechanizmů a nástrojů.

 inspirace SREP, ISO a NÚKB.



Výkaz pro zjišťování údajů DORA

 Zatím v přípravě, počítáme s nasazením na konci tohoto roku / začátku příštího.

 Bude se vykazovat v systému SDAT (ve struktuře SDAT, výskyt skrze link

distribuovaný prostřednictvím datové správy).

 Účelem je získat rychlá a aktuální data pro určení příslušnosti k nařízení DORA u

některých dohlížených subjektů, zjistit údaje pro určení velikosti dohlížených subjektů

a informace o skupině, ve které subjekt působí.



Rozdělen na tři části sběru:

 Údaje vycházející z definice mikropodniku (údaje z účetní závěrky)

• Průměrný počet zaměstnanců (dle metodiky ČSÚ) < 10 a roční obrat < 48 550 000 Kč (2 
mil. EUR) nebo

• Průměrný počet zaměstnanců < 10 a roční bilanční suma < 48 550 000 Kč (2 mil. EUR)

 Údaje o konsolidaci a struktuře skupiny

 Údaje o kontaktních osobách



Odhad ročních nákladů a ztrát – IKT incidenty

 Ve formátu výkazu SDAT / formuláře zasílaného skrze systém CKS.

 Plánovaný zatím pro významnější subjekty tzn. nebude oslovován celý trh

(výjimku mají mikropodniky).

 Ve formátu statistického výkazu, který dokumentuje odhady vyčíslených

ročních nákladů a ztrát způsobených závažnými incidenty IKT.

 Guidelines on the estimation of aggregated annual costs and losses caused by

major ICT-related incidents.



Označení výkazu: HLASRIS01

Vykazovací rámec: DORA – Digital Operational Resilience Act (Nařízení o digitální 

provozní odolnosti)

Vykazování do SDAT:

Jedná se o standardní formu výkazu ve struktuře SDAT, který je možný vykázat do

webové aplikace SDAT nebo ho vyplnit prostřednictvím webových služeb ve formátu

SDAT-XML.

Hlášení bezpečnostních a provozních 

rizik podle nařízení DORA (HLASRIS01)



Vykazovací povinnost:

 Nemá nastavené pravidelné vykazování ani pevný okruh povinných osob (je určen

pouze vybraným dohlíženým subjektům, a to těm, kteří budou osloveni na základě

výzvy např. z důvodu dohledové šetření, předkontrolního prověření).

Nařízení DORA ukládá finančním subjektům:

 Zavést rámec řízení rizik v oblasti IKT (čl. 6, 8 DORA).

 Udržovat aktuální katalog rizik a přehled aktiv/procesů.

 Na vyžádání předložit, jakým způsobem jsou tyto povinnosti dodržovány.



 HLASRIS01 vznikl jako “Sandbox“ / Framework pro řízení rizik poskytovatelů

platebních služeb.

 Následně přepracován do podoby, aby lépe vyhovoval požadavkům nařízení DORA.

 Důvod vzniku = dohlížené subjekty se často tázaly, jak mají identifikovat a řídit svá

rizika v návaznosti na aktiva a obchodní procesy.

 Nástroj a důkazní materiál pro monitorování a lepší řízení rizik v oblasti IKT a

přispívá k celkové digitální provozní odolnosti finančního subjektu.



Struktura HLASRIS01:

Část Název Obsah

HLASRIZ01_10
Kontaktní údaje Osoby odpovědné za zpracování

HLASRIZ01_11 Informační aktiva Datové a znalostní entity 

podporující procesy

HLASRIZ01_12 Podpůrná aktiva Technologické (IKT) prostředky

HLASRIZ01_13 Procesy Obchodní funkce a činnosti

HLASRIZ01_14 Katalog rizik Identifikovaná rizika, jejich 

parametry a vazby



1) Aktiva

 Rozděluje obecně definované „aktiva“ (informační a komunikační technologie a

související systémy, procesy a zařízení, které organizace využívá k provozní

činnosti, včetně softwaru, hardwaru, sítí a dat) na významové části.

 Informační aktiva (Data, informace nebo digitální obsah, který má pro organizaci

hodnotu – např. klientská data, smlouvy, analytické reporty).

 Podpůrná aktiva (Technické prostředky nebo infrastruktura, které podporují

informační aktiva – např. servery, aplikace, cloudová úložiště).

2) Procesy

 Sada činností nebo operací, které využívají aktiva ke splnění obchodního cíle –

např. schvalovací workflow, platební proces.



3) Hodnocení kritičnosti aktiv a procesů

 Probíhá z pohledu požadavku na ochranu dostupnosti, důvěrnosti, integrity a

hodnověrnosti (škála 1-4, vyhodnocení kritičnosti je maximum).

 Identifikovaná rizika řeší návaznost na aktiva a procesy (kritičnost určuje dopad)

Inherentní riziko = Dopad × Pravděpodobnost

Tento výpočet vyjadřuje úroveň rizika před zavedením jakýchkoli kontrolních nebo

zmírňujících opatření. Je to tzv. „surové“ nebo přirozené riziko – ukazuje, jak vážné

by bylo riziko, pokud by organizace proti němu nic nedělala.

Zbytkové riziko se v rámci řízení rizik posuzuje ve vztahu k rizikovému apetitu (risk

appetite), tj. tomu, kolik rizika je organizace ochotna přijmout.



Atributy bezpečnosti informací v kontextu nařízení DORA a řízení rizik v oblasti IKT (zásadní

pro hodnocení kritičnosti informačních aktiv):

Dostupnost (Availability)

 Informace a systémy jsou přístupné a použitelné, kdykoli jsou potřeba oprávněnými uživateli.

 Dostupnost je zásadní při hodnocení dopadů narušení provozu (např. výpadky IT služeb).

 Příklad: Internetové bankovnictví není dostupné kvůli DDoS útoku = zásadní incident podle

DORA.

Důvěrnost (Confidentiality)

 Informace jsou chráněny před neoprávněným přístupem nebo zveřejněním.

 Úniky dat (např. osobních údajů klientů) jsou považovány za závažné bezpečnostní incidenty,

které vyžadují reportování regulátorům.

 Příklad: Zaměstnanec neúmyslně odešle databázi s klienty na špatný e-mail.



Integrita (Integrity)

 Informace a systémy jsou úplné, přesné a nezměněné neoprávněným zásahem.

 Narušení integrity může vést k chybám ve finančních datech, ztrátě důvěry nebo

špatným rozhodnutím.

 Příklad: Úprava účetních záznamů kvůli malware, která není zachycena.

Hodnověrnost (Authenticity / Trustworthiness)

 Informace pochází od ověřeného a důvěryhodného zdroje. Zahrnuje i schopnost ověřit

původ a identitu.

 Hodnověrnost má význam zejména při ověřování identity uživatelů, zařízení a aplikací.

 Příklad: Falešná aplikace vydávající se za oficiální bankovní portál ohrožuje klienty i

důvěru ve službu.

Někdy se pod pojmem hodnověrnost / autenticita v českých překladech DORA míní i širší „důvěryhodnost“ aktiva –

tedy jeho spolehlivost a konzistentní výkon.



Vykazovací povinnosti podle nařízení DORA



Požadavek ESA‘s na jednotnou identifikaci

 LEI (Legal Entity Identifier) je unikátní identifikátor právnických osob zapojených do

finančních transakcí, vytvořený podle standardu ISO 17442.

 20místný alfanumerický kód, který jednoznačně identifikuje právnickou osobu

působící na finančních trzích, a to na globální úrovni.

 Povinný údaj pro finanční subjekty spadající do regulace DORA, bez tohoto

identifikátoru není možné výkazy předat do SDAT.

LEI kódy vydávají akreditované organizace – Local Operating Units např.:

 GLEIF (Global Legal Entity Identifier Foundation) – zastřešuje systém

 V ČR např. Centrální depozitář cenných papírů (CDCP), RapidLEI, Bloomberg aj.



Výkazy dle DORA

Podle nařízení DORA se skrze národní orgány dohledu požaduje 

sběr následujících výkazů (následně hlášeny do ESA‘s):

1. Hlášení závažných incidentů 

2. Hlášení významných kybernetických hrozeb

3. Registr informací týkající se třetích stran a poskytovatelů 

IKT služeb



DORA - hlášení závažného incidentu (DORAEU01) 

Definice a povinnost hlášení upravena:

 Nařízení DORA stanovuje povinnost finančních subjektů hlásit

závažné incidenty související s IKT.

 Prováděcí nařízení Komise (EU) 2025/302 a nařízení Komise v

přenesené pravomoci (EU) 2025/301 doplňují toto nařízení a

stanovují standardní formuláře, vzory, postupy, obsah a lhůty pro

hlášení.



Použití standardních formulářů:

 Finanční subjekty musí pro hlášení závažných incidentů používat
standardní vzor uvedený v příloze I prováděcího nařízení (EU) 2025/302.

 Datový glosář a pokyny pro vyplnění vzoru jsou uvedeny v příloze II téhož
nařízení.

 Při podávání jednotlivých typů hlášení se vyplňují relevantní datová pole.

Souhrnné hlášení: V SDAT neumožňujeme.

Překlasifikování incidentu: Pokud se zjistí, že incident původně hlášený
jako závažný kritéria závažnosti nesplňuje, je třeba o tom informovat
příslušný orgán (deeskalace incidentu).

Externí zajištění hlášení: Pokud finanční subjekt pověří hlášením třetí
stranu, musí o tom informovat příslušný orgán před prvním hlášením.



Označení výkazu: DORAEU01

Vykazovací rámec: DORA – Digital Operational Resilience Act (Nařízení 

o digitální provozní odolnosti)

Vykazování do SDAT:

Jedná se o hybridní formu výkazu tzn. část je ve struktuře SDAT a část je

ve formuláři, který je ke stažení na webových stránkách SDAT DORA.

Vykázat je možné do webové aplikace SDAT.

Formulář, který se vloží jako příloha do výkazu:

DORA Incident reporting.xlsx

Požadavky na validační pravidla: 

DORA IR Validation Rules V1.3.xlsx

https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/cs/statistika/.galleries/sdat/DORA-Incident-reporting-Template-V1.2.xlsx
https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/cs/statistika/.galleries/sdat/DORA-IR-Validation_Rules_V1.3.xlsx


Ve struktuře SDAT je výkaz rozdělen do tří částí:

DORA01_11 - Základní informace o hlášeném incidentu - statická datová oblast, ve které

se vyplňují identifikační a klasifikační informace o incidentu.

DORA01_12 - Instituce/subjekt dotčený incidentem - dynamická datová oblast, ve které

se vyplňuje, jaký typ činnosti subjektu byl dotčen incidentem.

DORA01_13 - Hlášení závažného incidentu - dynamická datová oblast, do které se

nahrávají vyplněné formuláře hlášení ve formátu ".xlsx" s označením, k jaké fázi

hlášení se formulář vztahuje. Viz Fáze hlášení.







Typy hlášení a jejich obsah:

Pro všechny fáze se používá stejná šablona, ale každý typ oznámení vyžaduje

specifické informace.

Počáteční oznámení:

• Do 4 hodin od okamžiku, kdy je incident klasifikován jako závažný.

• Alternativně, do 24 hodin od okamžiku, kdy si finanční subjekt

incidentu poprvé povšimne, pokud k formální klasifikaci dojde

později.



 Kód incidentu přidělený finančním subjektem a datum a

čas detekce incidentu.

 Podrobnosti zahrnují popis incidentu, jeho možné příčiny

a okamžité dopady, včetně ovlivněných systémů.

 Klasifikační kritéria definují, proč byl incident klasifikován

jako závažný, například geografický dosah nebo dopad na

klienty.



Průběžná zpráva:
• Do 72 hodin od podání počátečního oznámení.

• Obsahuje aktualizaci informací o incidentu, včetně času,

kdy k incidentu došlo, a obnovení služeb.

• Uvádí se také počet a procento postižených klientů a

finančních partnerů, včetně ovlivněných transakcí a

jejich hodnoty.

• Součástí je také posouzení reputačního dopadu a

podrobnosti o způsobu, jakým incident ovlivnil pověst

subjektu.



Závěrečná zpráva:

• Do jednoho měsíce od poslední průběžné zprávy.

• Poskytuje klasifikaci příčin incidentu, včetně kategorií,

jako jsou škodlivé akce, selhání procesů, selhání

systémů nebo lidské chyby.

• Dále zahrnuje souhrn řešení incidentu, kroky podniknuté

k trvalému vyřešení incidentu a poučení z incidentu.

• Posouzení dopadu na kritické funkce a popis, jak

incident ovlivnil schopnost obnovy subjektu.



• Má významný dopad na činnost finanční instituce, jejích klientů,
finančních partnerů nebo na integritu a bezpečnost finančních
systémů.

• Incidenty, které vedou k narušení služeb nebo funkcí, jako je
výpadek IT systémů, ztráta dat, dlouhodobá nedostupnost služeb
nebo velké finanční ztráty.

• Může mít dopad na více zemí, ovlivnit významný počet klientů nebo
finančních partnerů a může mít významné ekonomické důsledky.

• Posouzení rozsahu geografického dopadu, trvání výpadku nebo
míry ohrožení citlivých dat.

Klasifikace IKT incidentů dle DORA (RTS)

Incident je považován za významný, pokud:

 alespoň jedno kritérium dosáhne vysoké závažnosti, NEBO

 dvě nebo více kritérií dosáhnou střední závažnosti



Tabulka 1: Přehled klasifikačních kritérií a jejich mezních hodnot pro významné incidenty podle DORA, jak jsou uvedeny v konečném návrhu regulatorních technických standardů (RTS)*.

pokud jsou dotčeny kritické služby a (i) je identifikován jakýkoli škodlivý neoprávněný přístup k síťovým a informačním systémům, který může vést ke ztrátě dat, nebo (ii) jsou splněny mezní hodnoty alespoň dvou dalších kritérií uvedených níže.

Povinná podmínka Dodatečná klasifikační kritéria

Dotčeny kritické služby
Klienti, finanční partneři a 

transakce
Ztráty dat Reputační dopad Doba trvání a nedostupnost služby Územní rozsah Ekonomický dopad

Práh 

významnosti

Incident měl jakýkoli dopad na 

kritické služby.

Kterékoli z následujícího:

a) více než 10 % všech klientů 

využívajících dotčenou službu;

b) více než 100 000 klientů 

využívajících dotčenou službu;

c) více než 30 % všech finančních 

partnerů využívaných finanční 

institucí (FE);

d) více než 10 % denního 

průměrného počtu transakcí;

e) více než 10 % denního 

průměrného objemu transakcí;

f) jakýkoli identifikovaný dopad na 

klienty nebo finanční partnery, které 

FE označila jako relevantní.

Jakýkoli dopad na dostupnost, 

autenticitu, integritu nebo důvěrnost 

dat, který má nebo bude mít 

nepříznivý vliv na naplňování 

obchodních cílů finanční instituce 

(FE) nebo na plnění regulatorních 

požadavků.

Jakýkoli reputační dopad uvedený 

v článku 2 písm. a) až d) (přehled 

viz níže).

a) doba trvání incidentu je delší než 

24 hodin; nebo

b) doba nedostupnosti služby je 

delší než 2 hodiny u ICT služeb, 

které podporují kritické nebo 

důležité funkce.

Jakýkoli dopad incidentu 

identifikovaný na území alespoň 

dvou členských států.

Náklady a ztráty vzniklé finanční 

instituci (FE) přesahují nebo 

pravděpodobně přesáhnou 100 000 

€

(může být založeno na odhadech, 

pokud nelze určit skutečnou 

hodnotu).

Specifikace 

kritéria

Posuďte, zda incident:

a) ovlivňuje ICT služby nebo síťové 

a informační systémy, které 

podporují kritické nebo důležité 

funkce finanční instituce (FE); nebo

b) ovlivňuje finanční služby, které 

vyžadují povolení, registraci nebo 

jinou formu dohledu příslušnými 

orgány; nebo

c) představuje úspěšný, škodlivý a 

neoprávněný přístup k síťovým a 

informačním systémům finanční 

instituce.

všichni dotčení klienti, kteří během 

incidentu nemohli využívat službu 

poskytovanou finanční institucí 

(FE), nebo byli incidentem 

negativně ovlivněni. To zahrnuje 

také třetí strany, které jsou 

výslovně zahrnuty ve smluvním 

ujednání mezi FE a klientem jako 

příjemci dotčené služby;

všichni dotčení finanční partneři, 

kteří mají s FE smluvní vztahy;

relevantní klienti a finanční partneři, 

jejichž ovlivnění bude mít dopad na 

obchodní cíle FE nebo efektivitu 

trhu;

všechny dotčené transakce s 

peněžní hodnotou, kde alespoň 

jedna strana (leg) transakce je v 

EU. (FE mohou použít odhady na 

základě srovnatelných referenčních 

období, pokud nejsou dostupná 

skutečná data).

Dostupnost dat – data na vyžádání 

jsou dočasně nebo trvale 

nedostupná či nepoužitelná;

Autenticita dat – narušena 

důvěryhodnost zdroje dat;

Integrita dat – data jsou nepřesná 

nebo neúplná v důsledku 

neoprávněné modifikace;

Důvěrnost dat – k datům došlo k 

přístupu nebo jejich zpřístupnění 

neoprávněné osobě nebo systému.

Reputační dopad prokázaný 

kterýmkoli z následujících případů:

a) incident byl zveřejněn v médiích; 

nebo

b) byly obdrženy opakované 

stížnosti; nebo

c) došlo k neschopnosti splnit 

regulatorní požadavky; nebo

d) pravděpodobná ztráta klientů 

nebo finančních partnerů s 

podstatným dopadem na podnikání 

finanční instituce (FE).

Při hodnocení je třeba zohlednit 

úroveň viditelnosti incidentu.

Doba trvání se měří od okamžiku, 

kdy incident nastane nebo je 

detekován, až do jeho vyřešení. (v 

případě, že není dosud známo, 

odhadněte)

Doba nedostupnosti služby se měří 

od okamžiku, kdy je služba zcela 

nebo částečně nedostupná či 

zpožděná pro klienty, finanční 

partnery nebo jiné interní či externí 

uživatele, až do obnovení činností 

na úroveň před incidentem.

Posuďte významný dopad incidentu 

v jiných členských státech EU na:

a) klienty nebo finanční partnery;

b) pobočky finanční instituce (FE) 

nebo jiné finanční subjekty ve 

skupině;

c) infrastruktury finančního trhu 

nebo poskytovatele služeb třetích 

stran, kteří mohou ovlivnit další 

finanční instituce (FEs).

Typy přímých a nepřímých 

vzniklých nákladů:

a) ztráta finančních prostředků 

nebo aktiv v důsledku 

odpovědnosti, včetně krádeže;

b) náklady na náhradu nebo 

přemístění;

c) náklady na personál;

d) poplatky za nedodržení 

smluvních podmínek;

e) náklady na nápravu škod a 

kompenzace zákazníkům;

f) ušlé příjmy;

g) náklady na komunikaci;

h) náklady na poradenství.

(na základě dostupných údajů v 

době vykazování)

Podmínka 

splněna Ano/Ne

*Regulatory Technical Standards specifying the criteria for the classification of ICT related incidents, materiality thresholds for major incidents and significant cyber threats under Regulation (EU) 2022/2554 



Přehled chyb/komplikací/dotazů, které jsme spolu se sekcí dohledu nad

finančním trhem zaznamenali při sběru hlášení incidentů dle DORA:

 Testovací prostředí není totožné s prostředím produkčním (věnujte zvýšenou pozornost při vyplňování –

v minulosti se stalo, že na testu byla starší verze metodiky);

 Orientace v povinnosti, zda se na subjekt vztahuje oznamovací povinnost (pokud jste dohlížený subjekt

s více rolemi a vykazujete incident, uvádějte všechny role, které byly incidentem zasažené, pokud

nebyla zasažena role podle DORA = nevykazujete v SDAT, ale ohlásíte jiným komunikačním kanálem);

 Aktuálnost šablony – používejte vždy poslední zveřejněnou šablonu (např. v té starší byla chyba

tvůrcem z ESMA - zamčená pole 3.5, 3.7 a 3.10; pokud dojde k nahrazení šablony novým typem, starší

již neprojde skrze validaci);

 Nastavení MS Excel – oddělovače desetinných čísel (Soubor / Možnosti / Upřesnit / Upřesnit /

odškrtnout položku „Používat oddělovače ze systému“, a „Oddělovač desetinných míst“ napsat tečku

místo čárky. Poté zvolit OK);

 Přístup k rámci / výkazu DORA – nutná administrace „založení“ uživatele a přidělení přístupu

k vykazovacímu rámci DORA (registrovaný uživatel si zajišťuje sám, přes zvoleného administrátora

SDAT, založeného při registraci subjektu v SDAT);

 Při založení uživatele je nezbytná registrace kvalifikovaného certifikátu;



 Při nastavení uživatele je vhodné zapnout si zasílání protokolů a avíz o zpracování vstupní zprávy a

výkazu (když odešlete výkaz, je zde určitá prodleva, v rámci které probíhají kontroly, následně se kvůli

chybám může výkaz „vrátit“ k přepracování – povinnost tím není splněna).

 Zajistěte si podporu elektronického podpisu (instalace komponenty „signer“).

 Kontrolujte, zda je vstupní zpráva správně podepsána pouze elektronickým podpisem nebo

elektronickou pečetí:

 vstupní zpráva musí být podepsána certifikátem registrovaným v SDAT,

 podporovány jsou kvalifikované certifikáty vydané akreditovanými, certifikačními autoritami

(PostSignum, 1. CA a eIdentity),

 záměna kvalifikovaného certifikátu za komerční není možná,

 chyba v podpisu = o odmítnutí zpracování výkazu, je zaslána zpráva (je-li nastaveno),

 v testovacím prostředí není podpis vyžadován.

 Kontrolujte správnost identifikátoru ohlášeného incidentu:

 kód vykazující osoby nesouhlasí s kódem, pod kterým byl subjekt registrován v SDAT,

 použití odlišného kódu v jednotlivých hlášeních.

 Odeslání výkazu a zobrazení chyb:

 Kontrola JVK 001 hlásí výkaz jako „Nedokončený“ se zobrazuje až do závěrečného hlášení (splnění

výskytu hlášení incidentů proběhne až po předložení závěrečné zprávy, či při deeskalaci incidentu),

 Kontrola 001 slouží vykazujícímu subjektu jako upozornění a připomínka, že je potřeba pro uzavření

procesu hlášení vykázat všechny tři typy oznámení – úvodní, průběžné a závěrečné.



DORA - hlášení významných 

kybernetických hrozeb (DORAEU02)
Dobrovolné oznamování: Finanční subjekty mohou dobrovolně oznamovat významné
kybernetické hrozby příslušným orgánům.

Obsah dobrovolného oznámení:

 Obecné informace o oznamujícím finančním subjektu (název, LEI, druh).

 Datum a čas zjištění hrozby a další relevantní časová razítka.

 Popis významné kybernetické hrozby a související rizika.

 Informace o potenciálním dopadu na finanční subjekt, klienty nebo protistrany.

 Klasifikační kritéria, která by v případě naplnění hrozby vedla k hlášení závažného incidentu.

 Informace o stavu kybernetické hrozby a změnách v její aktivitě.

 Popis přijatých opatření k zabránění naplnění hrozby.

 Informace o oznámení hrozby jiným subjektům nebo orgánům.

 Případné ukazatele narušení (IP adresy, URL, domény, hashe souborů, informace o malwaru,
síťové aktivity, e-mailové údaje, DNS požadavky, aktivity uživatelských účtů, databázový provoz).

 Případné další relevantní informace.



Označení výkazu: DORAEU02

Vykazovací rámec: DORA – Digital Operational Resilience Act (Nařízení o digitální 

provozní odolnosti)

Vykazování do SDAT:

Jedná se o hybridní formu výkazu tzn. část je ve struktuře SDAT a část je ve formuláři,

který je ke stažení na webových stránkách SDAT DORA. Vykázat je možné do webové

aplikace SDAT.

Formulář, který se vloží jako příloha do výkazu:

DORA significant cyber threats.xlsx

Požadavky na validační pravidla: 

DORA IR Validation Rules Cyber threats V1.2.xlsx

https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/cs/statistika/.galleries/sdat/DORA-significant-cyber-threats-Template-V1.2.xlsx
https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/cs/statistika/.galleries/sdat/DORA-IR-Validation_Rules_Cyber-threats-V1.2.xlsx


Definice významných kybernetických hrozeb

Významnou kybernetickou hrozbu lze definovat jako potenciální
negativní situaci nebo hrozbu, která by mohla potenciálně ohrozit
provozní odolnost finančních institucí, ale ještě se
nematerializovala jako konkrétní incident.

Hrozby mohou zahrnovat například:

 Malware, phishingové útoky, pokusy o neoprávněný přístup.

 Zranitelnosti systémů, které mohou být zneužity.

 Škodlivé aktivity zaznamenané při monitorování bezpečnosti
(např. zvýšené množství pokusů o přístup do systémů).



Klasifikace významných hrozeb:

Podle návrhu regulačních technických standardů (RTS) jsou

stanovena kritéria pro klasifikaci významných hrozeb. Ta

zahrnují posouzení pravděpodobnosti hrozby, jejího rozsahu a

potenciálního dopadu.

1. Pravděpodobnost realizace hrozby

2. Možný dopad na kritické nebo důležité funkce

3. Rozsah a počet dotčených subjektů

4. Dopad na důvěrnost, integritu a dostupnost dat

5. Reputace finanční instituce

6. Povaha hrozby





Označení výkazu: DORA

Vykazovací rámec: EBA_DORA_4.0.0.0 

Vykazování do SDAT:

Jedná se o standardní formu výkazu ve struktuře SDAT, který je možný vykázat do

webové aplikace SDAT, nebo Uploadem XBRL-CSV (DORA reporting package)

souboru prostřednictvím webové aplikace SDAT, zasláním XBRL-CSV (DORA reporting

package) souboru prostřednictvím webových služeb SDAT, dále můžete vykázat

pomocí Importu dat z excel šablony (dle standardní funkcionality SDAT) prostřednictvím

webové aplikace SDAT, rovněž lze splnit povinnost zasláním výkazu prostřednictvím

webových služeb ve formátu SDAT-XML.

Registr informací (EBA_DORA_4.0.0.0 / DORA) 



Vykazovací povinnost pro hlášení o registru informací se vztahuje na subjekty dle čl. 2

odst. 1 písm. a) až t) nařízení DORA – těmto osobám bude výskyt vygenerován

(povinnost ke splnění uvidíte v kalendáři vykazovacích povinností).

O vzniku vykazovací povinnosti budou povinné osoby vždy informovány. Je

předpokládáno vykazování v roční frekvenci.

Tento rok bude výskyt v produkčním prostředí otevřen k vyplnění 31. 3. 2025. Termínem

pro splnění je pak do 15. 4. 2025.

Národní orgány dohledu budou poskytovat ESAs registry informací na nejvyšší

úrovni konsolidace v EU. S vybranými osobami ČNB již vstoupila do komunikace.



Odkaz na požadavek v nařízení DORA: čl. 28 odst. 3 - Souhrnný přehled o využívání

služeb IKT poskytovaných 3. stranami, čl. 28 odst. 3 - Registr informací ohledně využívání

služeb IKT poskytovaných 3. stranami

Podoba registru informací je podrobně upravena v prováděcím nařízení Komise (EU)

2024/2956 ze dne 29. listopadu 2024, kterým se stanoví prováděcí technické normy pro

uplatňování nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/2554, pokud jde o

standardní vzory pro registr informací.

Dne 08. 11. 2024 bylo přijato ESAs 2024 22 Decision on reporting of information for CTPP

designation. Toto rozhodnutí stanovuje požadavky na rozsah informací, které evropské

orgány dohledu (ESAs) vyžadují od národních orgánů dohledu pro účely určení

poskytovatelů služeb IKT z řad třetích stran, kteří jsou kritičtí pro finanční subjekty.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32024R2956
https://www.eba.europa.eu/sites/default/files/2024-11/1a22b046-0f2c-49da-8fd4-1d7240d31a6f/ESA%202024%2022%20Decision%20on%20reporting%20of%20information%20for%20CTPP%20designation.pdf


Zajímavé odkazy:

 Informace o přípravě na výkaz registru informací

https://www.eba.europa.eu/activities/direct-supervision-and-

oversight/digital-operational-resilience-act/preparation-dora-application

 Informace o Taxonomii a frameworku DORA k registru

informací

https://www.eba.europa.eu/risk-and-data-analysis/reporting-

frameworks/reporting-framework-40

 DORA DRY Run (cvičení k registru informací)

https://www.eba.europa.eu/publications-and-media/press-releases/esas-

publish-templates-and-tools-voluntary-dry-run-exercise-support-dora-

implementation

https://www.eba.europa.eu/activities/direct-supervision-and-oversight/digital-operational-resilience-act/preparation-dora-application
https://www.eba.europa.eu/risk-and-data-analysis/reporting-frameworks/reporting-framework-40
https://www.eba.europa.eu/publications-and-media/press-releases/esas-publish-templates-and-tools-voluntary-dry-run-exercise-support-dora-implementation


Konsolidace – zdroje pro vyhodnocení

Nařízení DORA přímo nedefinuje pravidla pro konsolidaci - odkazy na úpravu

konsolidačních celků dle legislativní úpravy týkající se účetnictví:

 Čl. 2 bod 25 nařízení DORA definuje "dceřiný podnik" jako dceřiný podnik

jako člena skupiny ve smyslu čl. 2 bodu 10 a článku 22 směrnice

2013/34/EU o ročních účetních závěrkách, konsolidovaných účetních

závěrkách a souvisejících zprávách některých forem podniků.



 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví definuje konsolidační

celek jako seskupení účetních jednotek zahrnující

konsolidující účetní jednotku (mateřskou společnost) a

konsolidované účetní jednotky (dceřiné společnosti).

 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, definuje v § 22 pojmy

související s podnikatelskými seskupeními

Ovládající a ovládaná osoba: Ovládající osobou je ta, která

může přímo či nepřímo uplatňovat rozhodující vliv na řízení nebo

provozování jiného podniku (ovládané osoby).

Osoba pod podstatným vlivem: Jedná se o osobu, na jejímž

řízení nebo provozování podniku má jiná osoba podstatný vliv,

aniž by šlo o vliv rozhodující.



 Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích definuje

pojmy jako "holding" nebo "koncern" (tedy druhy skupiny

v rámci konsolidace).

 Mezinárodní standardy účetního výkaznictví (IFRS) odkazují

na pravidla pro konsolidaci účetních závěrek (primárně

upravena v IFRS 10 – Konsolidovaná účetní závěrka).



Určení konsolidace pro vykazovací povinnost

 Individuální – subjekt není hlavou skupiny / mateřskou společností;
subjekt nepatří do skupiny (holdingu, koncernu) a není ovládán ani pod
podstatným vlivem jiných subjektů či osob.

 Konsolidovaná – subjekt je hlavou skupiny / mateřskou společností,
která ovládá / má pod svým vlivem další finanční subjekty spadající pod
regulaci DORA.

 Konsolidovaně – vykazuje i ta osoba, která není na vrcholné úrovni
konsolidace, ale jen subkonsolidace v případě, že vyšší úroveň skupiny
nemá povinnost vést takový registr, tj. která již nespadá do definice
finančních subjektů stanovených v článku 2 nařízení DORA.



 Subjekt nemá povinnost vykazovat registr informací dle nařízení

DORA, pokud je součástí skupiny (holdingu / koncernu), nebo je

ovládán, či je pod významným vlivem subjektu či osoby pod

zahraničním dohledem jiného regulátora.

 I v takové situaci musí subjekt vést registr o všech smluvních

ujednáních o využívání služeb IKT poskytovaných poskytovateli

služeb IKT z řad třetích stran (ČNB tento registr může v rámci dohledu

vyžádat).



Formát výkazu individuální x konsolidovaný

Výkaz registr informací má jeden formát pro všechny druhy

konsolidace

 Liší se pouze v rozsahu informací, které dohlížený subjekt

vykazuje (identifikace subjektů ve skupině) a způsobu vykázání

některých informací.

 Konsolidovaný výkaz má především finanční data, rizika a

kritičnosti vykázány agregovaně – tzn. není možné identifikovat

údaje za jeden individuální subjekt ve skupině.



Hlavní body, které registr informací definuje

1. Základní identifikace o subjektu

2. Seznam subjektů a poboček v rámci konsolidace

3. Smluvní vztahy s poskytovateli IKT třetích stran

4. IKT třetí strany a jejich hodnocení vč. užívaných

služeb, informacích o subdodavatelském řetězci

5. Řízení rizik a kontinuita poskytovaných služeb

6. Náklady na využívané služby

7. Podpora transparentnosti a dohledatelnosti



Účel registru informací

 Získaná data budou sloužit k určení kritických poskytovatelů služeb IKT
z řad třetích stran

 Na základě toho bude vytvořen Rámec dohledu nad kritickými
poskytovateli služeb IKT z řad třetích stran, jak jej popisuje nařízení
DORA

 Podklad pro komplexní registr subjektů - detaily o identifikaci subjektů a
skupin, identifikátory, typ subjektu a poskytovaných služeb, země, ve
které jsou registrováni, a příslušná dohledová autorita (bude se
obohacovat).

 Zahrnuje evidenci všech IKT smluv, včetně dat zahájení a ukončení
smlouvy, nákladů, vyhodnocení bezpečnosti a dalších podrobností o
poskytovatelích a subdodavatelích IKT služeb.



Kontrolní nástroj týkající se provozní bezpečnosti v rámci

smluvních vztahů s IKT třetími stranami a správě těchto

vztahů - Registr informací je dokladem o plnění požadavků dle

nařízení DORA

 Eviduje informace o všech smlouvách s poskytovateli IKT služeb,

včetně SLA, jejich rozsahu, nákladů a důležitosti pro kritické

funkce finanční instituce.

 Detailní informace o smluvních vztazích, včetně referenčních

čísel smluv, typů smluvních vztahů, a v případě subdodavatelů,

jaké služby poskytují a jaký mají podíl na celkových IKT službách.

 Umožňuje dohledovým orgánům lépe porozumět závislostem

finančních institucí na třetích stranách a rizikům spojeným s

outsourcingem IKT služeb.



B_02.03 - Seznam smluvních ujednání uvnitř skupiny

 Referenční číslo smluvního ujednání

• Popis: Jedinečné číslo pro identifikaci konkrétní smlouvy uvnitř skupiny.

• Typ informace: Identifikátor

 Smluvní ujednání navázané na smlouvu

• Popis: Odkazuje na jinou smlouvu, ke které je toto ujednání připojeno.

• Typ informace: Text / Odkaz

 Odkaz

• Popis: Hypertextový nebo jiný odkaz na dokument nebo uložiště 
smlouvy.

• Typ informace: URL / Text



B_03.01 - Outsourcing kritických nebo důležitých funkcí

 Referenční číslo smluvního ujednání

• Popis: Identifikace outsourcingové smlouvy.

• Typ informace: Identifikátor

 LEI subjektu, který podepsal smlouvu

• Popis: Právní identifikátor subjektu (Legal Entity Identifier), který 

vystupuje jako partner outsourcingové smlouvy.

• Typ informace: LEI (kód)



B_03.02 - Třetí strany poskytující ICT služby (základní informace)

 Referenční číslo smluvního ujednání

• Popis: Jedinečný identifikátor smlouvy s ICT poskytovatelem služeb.

• Typ informace: Identifikátor

 Identifikační kód poskytovatele ICT služeb

• Popis: Kód sloužící k identifikaci poskytovatele ICT služeb (např. LEI, 

národní kód apod.).

• Typ informace: Kód / Identifikátor

 Typ použitého identifikačního kódu

• Popis: Určuje, o jaký typ identifikačního kódu se jedná (např. LEI, 

REGON, atd.).

• Typ informace: Text / Kód



B_03.03 - Poskytovatelé ICT služeb (detaily poskytovatele)

 Referenční číslo smluvního ujednání

• Popis: Interní označení smlouvy mezi institucí a ICT 

poskytovatelem.

• Typ informace: Identifikátor

 LEI poskytovatele ICT služeb

• Popis: Právní identifikační číslo poskytovatele ICT služeb.

• Typ informace: LEI (kód)



B_04.01 - Využití ICT služeb v rámci skupiny

 Referenční číslo smluvního ujednání

• Popis: Interní identifikátor dané smlouvy.

• Typ informace: Identifikátor

 LEI subjektu využívajícího ICT služby

• Popis: Identifikační kód subjektu, který služby skutečně využívá.

• Typ informace: LEI (kód)

 Kód pobočky

• Popis: Kód konkrétní pobočky nebo jednotky využívající služby.

• Typ informace: Kód / Text

 Povaha subjektu využívajícího služby

• Popis: Např. pobočka, dceřiná společnost apod.

• Typ informace: Text



B_02.01 - Typy smluvních ujednání

 Referenční číslo smluvního ujednání

• Popis: Identifikace konkrétní smlouvy.

• Typ informace: Identifikátor

 Typ smluvního ujednání

• Popis: Kategorizace smlouvy (např. outsourcing, poskytování 

služeb, rámcová smlouva).

• Typ informace: Text

 Převazující smluvní ujednání

• Popis: Referenční číslo smlouvy, pod kterou toto ujednání spadá 

(např. rámcová smlouva).

• Typ informace: Identifikátor



 Měna vykázané částky

• Popis: Měna, ve které je částka vykazována (např. EUR, CZK).

• Typ informace: Kód měny

 Roční výdaj nebo odhad nákladů

• Popis: Výše nákladů spojených se smluvním ujednáním za rok.

• Typ informace: Číselná hodnota



B_02.02 - Detailní informace o smluvním ujednání

 Referenční číslo smluvního ujednání

• Popis: Interní kód smlouvy.

• Typ informace: Identifikátor

 LEI subjektu využívajícího ICT služby

• Popis: Kód subjektu, který ICT služby fakticky používá.

• Typ informace: LEI (kód)

 Kód poskytovatele ICT služeb

• Popis: Identifikační kód třetí strany.

• Typ informace: Kód / Text

 Identifikátor funkce

• Popis: Odkaz na konkrétní funkci / činnost, která je předmětem 

outsourcingu.

• Typ informace: Kód / Text



 Typ ICT služeb

• Popis: Specifikace poskytované služby (např. cloud, datová centra, 

bezpečnost apod.).

• Typ informace: Text / Výběr

 Umístění dat (uložení)

• Popis: Země nebo geografické umístění, kde jsou data fyzicky 

uložena.

• Typ informace: Text / Stát

 Umístění správy dat (zpracování)

• Popis: Místo, kde dochází ke zpracování nebo správě dat.

• Typ informace: Text / Stát

 Země poskytování ICT služeb

• Popis: Stát, kde jsou služby reálně poskytovány.

• Typ informace: Stát / Text



 Typ identifikačního kódu třetí strany

• Popis: Specifikace použitého typu kódu (např. LEI, interní kód 

apod.).

• Typ informace: Text / Kód

 Datum zahájení smluvního vztahu

• Popis: Datum, kdy smlouva vstoupila v platnost.

• Typ informace: Datum



B_99.01 - Hodnocení rizik a dopadů

 Typ smluvního ujednání

• Popis: Kategorizace typu smluvního vztahu.

• Typ informace: Text

 Citlivost dat uchovávaných ICT poskytovatelem

• Popis: Úroveň důvěrnosti a citlivosti zpracovávaných nebo 

uchovávaných dat.

• Typ informace: Text / Hodnota

 Dopad ukončení vykonávané funkce

• Popis: Potenciální důsledky přerušení poskytované funkce na 

instituci.

• Typ informace: Text / Hodnocení

• Typ informace: Text / Hodnocení



 Nahraditelnost ICT poskytovatele

• Popis: Posouzení možnosti nahrazení poskytovatele v případě 

potřeby.

 Možnost reintegrace funkcí do instituce

• Popis: Schopnost převzít funkci zpět do vnitřních struktur instituce.

• Typ informace: Text / Hodnocení

 Dopad ukončení poskytování ICT služeb

• Popis: Odhad dopadů na chod instituce v případě ukončení služby.

• Typ informace: Text / Hodnocení



B_01.01 - Základní údaje o entitě

 LEI subjektu vedeného v registru

• Popis: Identifikační kód subjektu vedeného v rámci registrace.

• Typ informace: LEI (kód)

 Název subjektu

• Popis: Oficiální název společnosti nebo subjektu.

• Typ informace: Text

 Země původu subjektu

• Popis: Stát, ve kterém je subjekt registrován nebo sídlí.

• Typ informace: Stát

 Typ subjektu

• Popis: Charakteristika organizace (např. banka, pojišťovna, apod.).

• Typ informace: Text



B_01.02 - Údaje o kontaktní osobě

 Jméno kontaktní osoby

• Popis: Celé jméno odpovědné osoby za komunikaci ohledně 

výkazu.

• Typ informace: Text

 Telefonní číslo kontaktní osoby

• Popis: Přímé telefonní číslo na kontaktní osobu.

• Typ informace: Telefonní číslo

 Emailová adresa kontaktní osoby

• Popis: E-mail na hlavní kontaktní osobu.

• Typ informace: E-mail



B_01.03 - Odpovědnost za vykazování

 Jméno osoby odpovědné za výkaz

• Popis: Jméno osoby, která nese odpovědnost za správnost a 

úplnost údajů.

• Typ informace: Text

 Pozice v rámci instituce

• Popis: Funkce nebo pracovní zařazení odpovědné osoby.

• Typ informace: Text



B_05.01 - Souběh smluvních vztahů (skupinový přehled)

 LEI mateřského subjektu

• Popis: Identifikátor nadřazené organizace v rámci skupiny.

• Typ informace: LEI (kód)

 Počet smluv v rámci skupiny

• Popis: Celkový počet aktivních smluv souvisejících s ICT 
službami.

• Typ informace: Číselná hodnota



B_05.02 - Souběh smluv na úrovni entit

 LEI subjektu

• Popis: Identifikátor konkrétní dceřiné společnosti nebo pobočky.

• Typ informace: LEI (kód)

 Počet smluv dané entity

• Popis: Počet smluv uzavřených konkrétní entitou.

• Typ informace: Číslo



B_06.01 - Hodnocení poskytovatelů ICT služeb

 LEI poskytovatele ICT služeb

• Popis: Identifikační kód dodavatele ICT služeb.

• Typ informace: LEI (kód)

 Výsledek hodnocení

• Popis: Celkové hodnocení kvality nebo rizikovosti poskytovatele.

• Typ informace: Text / Hodnocení



B_07.01 - Interní kontrolní mechanismy

 Popis kontrolního mechanismu

• Popis: Textový popis nástroje nebo mechanismu interní kontroly.

• Typ informace: Text

 Periodicita kontroly

• Popis: Jak často je daná kontrola prováděna (např. měsíčně, 

ročně).

• Typ informace: Text / Periodicita



Důležitá upozornění k vyplnění:

 Pokud subjekt v rámci výkazu nevyplní všechna povinná pole, ESA‘s tento výkaz
neakceptují (bude vráceno k přepracování).

 Dodavatelský řetězec IKT služeb zahrnuje relevantní subdodavatele při
poskytování IKT služby podporující kritickou nebo důležitou funkci. V dodavatelském
řetězci IKT služeb není teoretické omezení pro úroveň subdodavatele.

 Pokud je stejná smlouva a stejný poskytovatel IKT spojen s více funkcemi nebo
službami, přidá se pro každou funkci/službu další řádek, stejně tak se provede za
každou zemi, v níž je služba poskytována a za každého uživatele ze skupiny, který
tuto službu využívá.

 Právnické osoby z EU: Preferuje se LEI nebo EUID.

 Právnické osoby ze třetích zemí: Pouze LEI.

 Fyzické osoby (podnikající): Mohou použít alternativní identifikátory (CRN, VAT,
PNR, NIN) s uvedením kódu země a typu kódu.



Povinnost vést a aktualizovat registr informací

Finanční subjekty jsou povinny vést a aktualizovat registr informací o

svých smluvních ujednáních s poskytovateli IKT z řad třetích stran.

Platí na úrovni subjektu i na subkonsolidované a konsolidované

úrovni.

Platí i v případě, že finanční subjekt externě zadává veškerou svou

činnost jinému subjektu, je povinen registr vést a aktualizovat.

Orgány dohledu si informace mohou vyžádat.



Prostor pro Vaše dotazy



Děkujeme za pozornost

Webinář připravili:

Kontakt lze využít i pro případné dotazy týkající se webináře a výkazu registru informací



 

  

   
   
      
 

ÚTVAR: sekce dohledu nad finančním trhem II 

odbor dohledu a kontroly  

poskytovatelů platebních služeb a směnárníků) 

 odbor dohledu řízení rizik IKT a AML 

 VYŘIZUJE: dora650@cnb.cz 

 

Webinář: Vykazovací povinnosti dle nařízení DORA – FAQ 

(pro dohlížené subjekty v gesci sekce dohledu nad finančním trhem II) 

Doplňující vysvětlení 

  Tento dokument představuje pracovní souhrn otázek a odpovědí, které zazněly v průběhu webináře nebo s 
jeho obsahem úzce souvisejí. Cílem tohoto materiálu je poskytnout účastníkům dodatečné vysvětlení a 
upřesnění témat, která byla na webináři diskutována. 

Upozorňujeme, že se nejedná o oficiální výklad ani stanovisko České národní banky. Obsah dokumentu nemá 
právně závazný charakter a nelze jej považovat za autoritativní interpretaci příslušné regulace či právních 
předpisů. 

Informace uvedené v tomto dokumentu slouží výhradně jako podpůrný pracovní materiál, který byl připraven 
autory webináře s cílem usnadnit porozumění diskutovaným oblastem a přispět k jejich lepší orientaci. 

Obsah vychází ze stavu právních předpisů, regulatorních požadavků a dostupných informací platných ke dni 
konání webináře. S ohledem na vývoj legislativy a praxe v oblasti dohledu může docházet k následným 
změnám, které nejsou v tomto dokumentu zohledněny. 

1) otázka: Na koho se obrátit s dotazy ohledně DORA, když na ústředně nechtějí přepojit konkrétní osobu 
ani sdělit kontakt? 

odpověď: Doporučujeme využít oficiální kontaktní formulář (pokud jde o odborný regulatorní dotaz) nebo 

e-mailovou adresu uvedenou na stránkách ČNB v sekci DORA - dora650@cnb.cz - pro dotazy související 
s věcným obsahem výkazů u platebních institucí, poskytovatelů platebních služeb malého rozsahu, institucí 
elektronických peněz, vydavatelů elektronických peněz malého rozsahu, obchodníků s cennými papíry, 
správců alternativních investičních fondů, správcovských společností, zprostředkovatelů pojištění, 
zprostředkovatelů zajištění a zprostředkovatelů doplňkového pojištění a poskytovatelů služeb skupinového 
financování. Vaše podání bude přiděleno příslušnému specialistovi. Ač není přímý telefonický kontakt 
standardně poskytován, v některých případech se jedná o nejjednodušší řešení - nejprve prosím napište e-
mail s konkrétním dotazem, specifikujte společnost, za kterou vystupujete a doplňte jméno s telefonickým 
kontaktem. Ve vhodných případech, které to vyžadují, Vás budeme kontaktovat. Dotazy zodpovídáme v co 
nejkratší době. Vzhledem k velkému množství dotazů, požádáme o trpělivost. 

2) otázka: Může být role IKT Risk manažera outsourcována? 

odpověď: Ano, některé role podle DORA mohou být outsourcovány, pokud je zajištěna dostatečná 
kvalifikace a odpovědnost dle požadavků regulace. Vždy je však nutné zajistit dohled a možnost kontroly 
dané osoby. Osoba rovněž musí mít dostatečné časové kapacity pro svoji činnost.  

3) otázka: Mohou malé firmy, které nespadají pod DORA, outsourcovat role? 

odpověď: Pokud firma pod DORA spadá a nemá vlastní kapacity, může některé role outsourcovat. Je však 

nutné zajistit splnění všech požadavků na nezávislost, kvalifikaci a přístup k potřebným údajům. Osoba 

musí mít dostatečné časové kapacity pro svoji činnost. V tomto ohledu je nezbytné brát na zřetel střet zájmů 

a neslučitelnost některých rolí (kontrolní a výkonná). 

https://www.cnb.cz/cs/verejnost/kontakty/formular-kvalifikovany-dotaz/formular-pro-zadani-odbornych-regulatornich-dotazu/index.html
mailto:dora650@cnb.cz


   
Česká národní banka, Na Příkopě 864/28, 115 03 Praha 1   
Web: www.cnb.cz, Tel.: +420 224 411 111 Příloha č. 3    2 
 

4) otázka: Kde se přihlásit k newsletteru ČNB ohledně DORA? 

odpověď: Potvrzení pro odběr novinek (nejen) z webových stránek ČNB naleznete ve spodní části hlavní 

stránky, nebo použijte následující link (https://www.cnb.cz/cs/newsletter-cnb/index.html). 

5) otázka: Nahrazuje výkaz HLASRIZ01 výkaz SIPRES? 

odpověď: Ne, výkaz HLASRIZ01 nenahrazuje výkaz SIPRES. Oba výkazy slouží různým účelům a plní 

různé zákonné požadavky. Výkaz HLASRIS01 je určen pro nepravidelné plnění vykazovací povinnosti podle 
DORA. HLASRIS01 nenahrazuje výkaz, který slouží ke splnění povinnosti hlásit bezpečnostní a provozní 
rizika podle ustanovení § 222 odst. 1 písm. a) zákona č. 370/2017 Sb., o platebním styku, ve znění 
pozdějších předpisů osobami oprávněnými poskytovat platební služby. 

6) otázka: Do kdy má být výkaz HLASRIZ01 odeslán? 

odpověď:  Termínu k předložení výkazu HLASRIZ01 bude vždy stanoven ve výzvě ČNB. V tuto chvíli není 
stanoven pevný termín jako např. u výkazu hlášení bezpečnostní a provozní rizika podle ustanovení § 222 
odst. 1 písm. a) zákona č. 370/2017 Sb., o platebním styku, ve znění pozdějších předpisů v SIPRES, či 
výkazů týkajících se platebních služeb. 

7) otázka: Je nutný kvalifikovaný certifikát pro přístup do SDAT? 

odpověď: Pro přístup do SDAT postačuje uživatelské jméno a heslo (nutná registrace sdat@cnb.cz). 
Kvalifikovaný certifikát / elektronická pečeť slouží k podpisu některých výkazů (registr informací v současné 
době nevyžaduje podpis, v nové verzi však již by měl být zahrnut).  

8) otázka: Je možné přidělovat různá uživatelská oprávnění / role pro vykazování různým lidem, kteří 

reportují finanční data, zvlášť pro hlášení registru informací a zvlášť pro hlášení významných incidentů? 

odpověď: Ano, v systému SDAT lze nastavit role pro pracovníky dle jednotlivých výkazů / vykazovacích 

rámců v záložce „Správa osoby“. Pokud se jedná o osobu, která zastupuje (např. outsourcing) musíte 

nejprve tuto skutečnost nahlásit na sdat@cnb.cz. 

9) otázka: Kde najdu na webových stránkách odkaz na DORA a na výkaznictví? 

odpověď: viz odkazy níže 

Hlavní sekce věnovaná DORA – odkaz zde 

Legislativní základna DORA – odkaz zde 

Výkaznictví DORA – odkaz zde 

SDAT (informace o systému, přihlášení, dokumentace) – odkaz zde 

10) otázka: Co mám dělat, když v SDAT nevidím výkaz DORA (registr informací)? 

odpověď: Je možné, že v době náhledu do SDAT Vám nebyla správně přiřazená role (na základě odpovědi 

týkající se konsolidací), vyčkejte, než budete osloven výzvou. Následně Vám bude přiřazen i přístup do 

předmětného rámce. Pokud se jedná o první zkušenost s SDAT budete se nejprve muset registrovat 

sdat@cnb.cz. Pokud osoba, která s SDAT pracuje, nevidí výkaz, je nutné si rámec DORA zpřístupnit ve 

„Správě osoby“ (pokud by toto nepomohlo, kontaktujte prosím sdat@cnb.cz). 

http://www.cnb.cz/
https://www.cnb.cz/cs/newsletter-cnb/index.html
mailto:sdat@cnb.cz
mailto:sdat@cnb.cz
https://www.cnb.cz/cs/dohled-financni-trh/dora-digitalni-provozni-odolnost-financniho-trhu/
https://www.cnb.cz/cs/dohled-financni-trh/legislativni-zakladna/digitalni-provozni-odolnost/
https://www.cnb.cz/cs/statistika/sdat/dora/
https://www.cnb.cz/cs/statistika/sdat/dora/
mailto:sdat@cnb.cz
mailto:sdat@cnb.cz


   
Česká národní banka, Na Příkopě 864/28, 115 03 Praha 1   
Web: www.cnb.cz, Tel.: +420 224 411 111 Příloha č. 3    3 
 

11) otázka: do jaké míry detailu mám uvádět jednotlivé poskytovatele ICT? 

odpověď: ITS předpokládá uvedení všech poskytovatelů IKT a jejich dodavatelů, kteří jsou pro službu 

kritičtí. Z logiky věci však doporučuji zaměřit se než na „kvantitu“, raději na „kvalitu“ a uvádět pouze 

významné dodavatele outsourcingu s dopadem na poskytované služby. 

12) otázka: Je výkaz registr informací dostupný I v českém jazyce? 

odpověď: Bohužel nikoliv. Vzhledem k tomu, že se jedná o evropské vykazování (striktně nastavené 

taxonomií dle EBA) v rámci kontinuity a neměnnosti dat zachováváme původní jazykovou verzi. Pro 

vyplnění je však možné použít návodku v příloze ITS, které je v českém jazyce. Jeho odkaz naleznete zde. 

13) otázka: Bude ČNB vydávat vyhlášku k výkazům podle DORA? 

odpověď: V současnosti se pracuje s rámcem přímo použitelného evropského nařízení. Vyhláška ČNB k 
výkaznictví může být vydána pro upřesnění specifik, to však zatím není plánováno. Registr rizik i informací 
se v současnosti vykazuje na základě výzvy ČNB. 

14) otázka: Jaká je periodicita výkazu HLASRIZ01? 

odpověď: Periodicita je stanovována individuálně na základě výzvy ze strany ČNB. Nejedná se o pravidelný 
výkaz. 

15) otázka: Je možné přidělovat různé role uživatelům pro reportování dat do SDAT – zvlášť pro registr 
informací a zvlášť pro incidenty? 

odpověď: Ano, systém SDAT umožňuje přidělovat specifická oprávnění jednotlivým uživatelům dle typu 
výkazu (viz výše).  

16) otázka: Bude možné opět využít funkci dropdown menu s kódy ve formulářích pro registr informací? 

odpověď: Ano, u některých polí je „rozbalení“ nabídky umožněno pro zachování funkcí (dle ITS) a pro 
usnadnění zadávání údajů.  

17) otázka: Jaký jazyk lze použít při vyplňování výkazů, pokud je formulář v angličtině? 

odpověď: Obecně, pokud je výkaz v anglické verzi, je vhodné odpovědi uvádět rovněž v angličtině, zejména 
pokud se jedná o strukturovaná pole (např. názvy funkcí, typy služeb apod.). Registr informací a formulář 
pro hlášení incidentu / hrozby dle DORA jsou výhradně v anglickém jazyce. 

18) otázka: Jak budete sdílet informace o kybernetických hrozbách s dalšími subjekty? Bude portál se 
seznamem? 

odpověď: Tato funkcionalita je plně v rukou Evropských orgánů dohledu (ESAs), kterým hlášení o 
incidentech a hrozbách předáváme. ČNB zatím v tomto ohledu neplánuje žádné dodatečné kroky. 
Informace používáme jako dohledovou informaci. 

19) otázka: Do jaké úrovně je třeba vykazovat řetězec subdodavatelů? 

odpověď: Je nutné reportovat všechny významné články řetězce, které mají vliv na poskytování IKT služeb. 
Subdodavatele dodavatelů je třeba vykázat, pokud mají zásadní dopad na služby nebo bezpečnost. 

20) otázka: U Microsoftu – stačí uvést lokalitu jako „EU“? 

odpověď: Ne. Doporučuje se uvádět konkrétní státy, pokud jsou známy. Obecné označení „EU“ by mělo 

být použito pouze v případě, že nelze lokalitu jednoznačně určit. 

 

http://www.cnb.cz/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32024R2956
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32024R2956
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32024R2956


   
Česká národní banka, Na Příkopě 864/28, 115 03 Praha 1   
Web: www.cnb.cz, Tel.: +420 224 411 111 Příloha č. 3    4 
 

21) otázka: Mají se vykazovat smlouvy jen k IKT službám nebo i k nájmu kanceláří s IKT vybavením? 

odpověď: Smlouvy týkající se nájmů prostor se obvykle nevykazují, pokud nejde o datová centra nebo 
hosting. Pokud však prostor přímo souvisí s klíčovou IKT infrastrukturou, měl by být uveden. 

22) otázka: Bude na školení praktická ukázka nahrání registru informací do SDAT? 

odpověď: Nikoliv, ale pokud to časové možnosti dovolí, nevylučujeme přípravu modelové ukázky 
(rozhodně pro příští období). 

23) otázka: Je třeba v registru uvádět i fyzické osoby – podnikatele? 

odpověď: Ano, pokud jsou tyto osoby poskytovateli IKT služeb a jejich činnost má významný vliv na 
provozní funkce subjektu, je třeba je uvést. 

24) otázka: Je třeba reportovat i nevýznamné dodavatele? 

odpověď: IST předpokládá všechny dodavatele IKT služeb. Nicméně s ohledem na veškeré okolnosti, 
které provází vnik této vykazovací povinnosti (včetně časových tísní) a vzhledem ke zprávám z EBA, 
budeme v této chvíli považovat za minimální standard dostatečnosti v registru informací uvádět významné 
a kritické dodavatele, tj. ty, jejichž služby mají zásadní vliv na provozní schopnosti, bezpečnost nebo 
kontinuitu poskytovaných služeb. (tento náš názor považujeme za racionální minimálně pro první sběr, kdy 
EBA potřebuje definovat hlavně významné poskytovatele.) 

25) otázka: Jak vykazovat, když nejsou známé všechny informace, např. o umístění dat? 

odpověď: Pokud informace nejsou známé, je nutné uvést „neznámé“ nebo obdobné označení podle vzoru 

v ITS. Doporučuje se zároveň interně zaznamenat pokus o zjištění informace pro případ následného 
ověření. 

26) otázka: Co přesně znamenají pojmy „Cílová doba obnovy funkce“ a „Cílový okamžik obnovy“ ve výkazu 
B_06.01? 

odpověď: „Cílová doba obnovy“ (RTO) je maximální akceptovatelný čas pro obnovení funkce po incidentu. 

„Cílový okamžik obnovy“ (RPO) určuje bod v čase, do kterého musí být data obnovena (např. poslední 
záloha). 

27) otázka: Jak vykazovat dodavatele IKT, který obsluhuje více funkcí – uvádět všechny, nebo jednu 
zastřešující? 

odpověď: Doporučuje se uvést každou funkci zvlášť, pokud mají rozdílné parametry nebo rizika. V případě 

stejných charakteristik může být použita jedna zastřešující funkce s komentářem. 

28) otázka: Existuje návod pro klasifikaci rizikovosti (nízká/střední/vysoká)? 

odpověď: Zatím neexistuje ze strany ESAs oficiální tabulka, má se vycházet z interního posouzení 

organizace.  

29) otázka: Co dělat, pokud typ služby neodpovídá žádné kategorii v ITS, nebo odpovídá více současně? 

odpověď: Zvolte nejbližší kategorii. V případě více odpovídajících typů doporučujeme vytvořit více 

záznamů dle jednotlivých charakteristik. 

30) otázka: Jak podrobně má být vyplněn list 99.01? Je nutné uvádět i oblasti, které se nevykazují? 

odpověď: List 99.01 (Definice subjektů využívajících služby IKT) by měl obsahovat jen definice pro pojmy, 

které byly použity ve výkazu. Není nutné uvádět položky, které nejsou součástí vašeho výkazu. 

 

http://www.cnb.cz/


   
Česká národní banka, Na Příkopě 864/28, 115 03 Praha 1   
Web: www.cnb.cz, Tel.: +420 224 411 111 Příloha č. 3    5 
 

31) otázka: Z čeho vychází tabulka prahových hodnot pro významné incidenty? 

odpověď: Tabulka prahových hodnot vychází ze RTS (Nařízení 2024/1772), odkaz naleznete zde: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32024R1772. 

32) otázka: Je nutné v registru informací uvádět celý nový řádek při zadání více hodnot, nebo lze nechat 
některé buňky prázdné? 

odpověď: Každá kombinace hodnot musí být vykázána samostatně v plném řádku. SDAT aktuálně 
neumožňuje zjednodušené zápisy, proto je nutné vyplnit všechny povinné položky v každém řádku (a každé 
povinné části, i když se část dat opakuje). 

33) otázka: Jaké části výkazu (registr informací) jsou povinné? 

Odpověď: Viz následující tabulka: 

 

 

34) otázka: Co když má dodavatel LEI, ale není aktivní (např. neuhrazen poplatek)? 

odpověď: Pokud LEI existuje, ale je neaktivní, doporučuje se použít národní identifikátor (např. CZ_VAT). 

35) otázka: Bude do SDAT doplněn metadatový popis jednotlivých polí registru informací? 

odpověď: Ne, metadatový popis ke každému poli ve formuláři obsahuje pouze údaje o hodnotách. Pokud 

bude výkaz bez změny ze strany ESAs i do dalších let, popisy pravděpodobně doplníme v rozsahu běžných 
výkazů. 

36) otázka: Budou do registru informací dodávat údaje pouze vyzvané subjekty? 

odpověď: Ano, registr informací předkládají pouze subjekty, které obdrží výzvu od ČNB. Ostatní subjekty 

v tuto chvíli nevykazují. 

 

INDIVIDUAL

CONSOLIDATED

INDIVIDUAL

CONSOLIDATED

INDIVIDUAL

CONSOLIDATED

INDIVIDUAL

CONSOLIDATED

INDIVIDUAL

CONSOLIDATED

INDIVIDUAL Activity based

CONSOLIDATED Always expected

INDIVIDUAL

CONSOLIDATED

INDIVIDUAL

CONSOLIDATED

INDIVIDUAL Activity based

CONSOLIDATED Always expected

INDIVIDUAL

CONSOLIDATED

INDIVIDUAL

CONSOLIDATED

INDIVIDUAL

CONSOLIDATED

INDIVIDUAL

CONSOLIDATED

INDIVIDUAL

CONSOLIDATED

INDIVIDUAL

CONSOLIDATED

B 01.02
List of entities within the scope of the register of 

information
Annual Always expected

Template

code
Template name

Reporting 

Frequency
Scope Template category

B 01.01 Entity maintaining the register of information Annual Always expected

B 01.03 List of branches Annual Activity based

B 02.01 Contractual arrangements – General Information Annual Always expected

B 02.02 Contractual arrangements – Specific information Annual Always expected

B 02.03 List of intra-group contractual arrangements Annual

B 03.01
Entities signing the Contractual arrangements for 

receiving ICT service(s) or on behalf of the entities 
Annual Always expected

B 03.02
ICT third-party service providers signing the Contractual 

arrangements for providing ICT service(s)
Annual Always expected

B 05.02 ICT service supply chains Annual Always expected

B 03.03
Entities signing the Contractual arrangements for 

providing ICT service(s) to other entity within the scope 
Annual

B 04.01 Entities making use of the ICT services Annual Always expected

B 05.01 ICT third-party service provider Annual Always expected

B 99.01 Definitions from Entities making use of the ICT Services Annual Always expected

B 06.01 Functions identification Annual Always expected

B 07.01 Assessment of the ICT services Annual Always expected

http://www.cnb.cz/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX:32024R1772


   
Česká národní banka, Na Příkopě 864/28, 115 03 Praha 1   
Web: www.cnb.cz, Tel.: +420 224 411 111 Příloha č. 3    6 
 

37) otázka: Jak přistupovat k OSVČ v roli dodavatelů nebo subdodavatelů? 

odpověď: OSVČ, které poskytují relevantní IKT služby, se uvádějí jako běžní dodavatelé. Je nutné posoudit 
jejich významnost stejně jako u právnických osob. 

38) otázka: U rámcových smluv s dílčími specifikacemi – vykazovat vše dohromady, nebo zvlášť? 

odpověď: Pokud se jedná o jednotný smluvní rámec, lze vykázat jako jeden záznam. Dílčí objednávky se 
uvádějí samostatně jen v případě, že mají odlišné parametry (např. lokalita, typ služby, rizikovost). 

39) otázka: Uvádět roční náklady vč. DPH, pokud subjekt není plátcem nebo nemá nárok na odpočet? 

odpověď: Pokud subjekt nemá nárok na odpočet, uvádí se náklady včetně DPH. Pokud má nárok na 
odpočet, uvádí se bez DPH. (Tento postup byl aplikován v rámci DORA Dry run, počítáme, že přístup je 
obdobný i pro ostrý sběr). 

40) otázka: K jakému datu má být registr aktuální – má obsahovat i ukončené vztahy? 

odpověď: Výkaz má odrážet stav k 31. 3. 2025. Ukončené vztahy se uvádějí pouze tehdy, pokud byly 
aktivní v rozhodném období (např. ke dni 17. 1. 2025). Historické vztahy mimo toto období se neuvádějí. 

41) otázka: Kde lze dohledat vysvětlení kategorií jako B_02.02.0170 nebo B_06.01.0110? 

odpověď: Kategorie a jejich popisy jsou uvedeny v přílohách k technické dokumentaci ITS. Doporučujeme 
používat přesné texty a kódy z těchto oficiálních zdrojů. 

42) otázka: Je dodávka dat nebo číselníků pro jiný SW považována za službu IKT? 

odpověď: Ano, pokud tato data nebo číselníky slouží k provozu nebo funkčnosti IKT systémů, jedná se o 

IKT službu a měla by být zahrnuta do registru. 

43) otázka: Má být služba jako DeepL uváděna jako dodavatel IKT v registru? 

odpověď: Pokud je služba DeepL používána v rámci klíčových funkcí nebo má významný vliv na činnost 

podniku (např. překlady smluv, automatizované workflow), měla by být uvedena. U marginálního použití 
není vykázání nezbytné. 

44) otázka: Je třeba reportovat služby, které jsou bez možnosti vyjednání podmínek? 

odpověď: Ano, pokud se jedná o IKT službu s dopadem na vaše funkce nebo bezpečnost, má být uvedena. 

Absence smluvní vyjednatelnosti není důvodem k vynechání z registru.  

45) otázka: Týká se výzva k předložení registru informací do 15. 4. pouze konsolidovaného vykazování? 

odpověď: Ne, termín se vztáhne na všechny subjekty, které obdržely / obdrží výzvu ke splnění vykazovací 

povinnosti. 

46) otázka: Jaký je rozdíl mezi poskytovatelem outsourcingu a třetí stranou dle DORA? 

odpověď: Poskytovatel outsourcingu je specifická forma třetí strany, kdy dochází k přenesení části výkonu 
funkce. Každý poskytovatel outsourcingu je třetí stranou, ale ne každá třetí strana je outsourcing. Pro registr 
je důležitá smluvní vazba a míra závislosti na službě. 

47) otázka: Musí být uváděni dodavatelé, kteří se nevztahují k finančním službám, např. kniha jízd? 

odpověď: Ne, není to nezbytné, pokud systém nesouvisí s klíčovými funkcemi nebo IKT riziky, nemusí být 

uveden (platí minimálně pro první sběr, kdy EBA potřebuje definovat hlavně významné poskytovatele).  

 

http://www.cnb.cz/


   
Česká národní banka, Na Příkopě 864/28, 115 03 Praha 1   
Web: www.cnb.cz, Tel.: +420 224 411 111 Příloha č. 3    7 
 

48) otázka: Pokud pouze jeden subjekt ze skupiny spadá pod DORA, vykazuje sám? 

odpověď: Ano, v případě, že pouze jeden subjekt ze skupiny je regulován dle DORA, vykazuje výhradně 
individuálně, bez ohledu na skupinovou příslušnost. 

49) otázka: Může za subjekt vykazovat „matka“, nebo vždy vykazuje sám? 

odpověď: Pokud je mateřská společnost regulovaná dle DORA má podat výkaz konsolidovaně. Pokud není 
regulována, vykazuje dceřiný subjekt na nejvyšším stupni konsolidace (pokud má pod sebou další ovládané 
subjekty s příslušností k DORA), nebo individuálně (pokud je ve skupině sám pod regulací DORA). 

50) otázka: Co když subjekt nemá nadřízenou regulovanou entitu v rámci skupiny? 

odpověď: V takovém případě vykazuje individuálně. Subjekt není součástí konsolidovaného výkazu, pokud 
nadřízený subjekt není sám regulován dle DORA (ve specifických případech může vykázat i matka, která 
není pod regulací DORA, v takovém případě uvede jako druh subjektu „ostatní“). 

51) otázka: Musí subjekt A, který outsourcuje na subjekt B (v rámci skupiny), uvádět i subdodavatele 
subjektu B? 

odpověď: Ne nutně všechny. Uvádějí se pouze subdodavatelé, kteří mají významný dopad na funkčnost 

nebo bezpečnost služeb poskytovaných subjektu A. 

52) otázka: Pokud nejsme součástí žádné skupiny a jsme povinným subjektem dle DORA, musíme podat 
registr do 15. 4. 2025? 

odpověď: Pokud jste neobdrželi výzvu od ČNB, registr informací do 15. 4. podávat nemusíte. Výkaz se 

podává výhradně na základě výzvy regulátora. 

53) otázka: Je možné kombinovat více typů identifikátorů u zahraničních dodavatelů (např. LEI, EUID, 
CZ_VAT)? 

odpověď: Ano, v případě, že LEI nebo EUID není k dispozici, lze uvést jiný dostupný identifikátor, například 

CZ_VAT. Je důležité vždy uvést aspoň jeden validní identifikátor. 

54) otázka: Jak uvádět dodavatele mimo EU, kteří nemají LEI ani EUID? 

odpověď: V takovém případě se použije jiný národní identifikátor (např. daňové číslo) nebo se uvede 
„neznámé“, pokud identifikátor objektivně nelze zjistit. Tento případ by neměl nastat a může být následně 
přezkoumáván. 

55) otázka: Jak přistupovat ke službám bez možnosti vyjednávání smluvních podmínek (např. webové 
podmínky)? 

odpověď: I tyto služby musí být vykázány, pokud jsou významné. V poli pro typ smlouvy se uvede 

„standardní podmínky poskytovatele“ resp. „non-negotiable terms“.  

56) otázka: Jaký typ smlouvy (např. standalone arrangement) uvádět u poskytovatelů jako Google? 
odpověď: U velkých poskytovatelů, jako je Google, kde smluvní podmínky nejsou vyjednatelné, se běžně 
uvádí „standard contractual terms“ nebo „non-negotiable SaaS contract“, pokud odpovídá realitě. 

57) otázka: Jak definovat „významnost“ dodavatelů pro účely reportingu? 

odpověď: Významnost je určena dopadem služby na činnost organizace – zejména zda je služba klíčová 
pro provoz, bezpečnost nebo kontinuitu. Interní kritéria by měla být dokumentována. 

58) otázka: Jak vyplnit výkaz, pokud kombinace údajů znamená vznik velkého počtu řádků? 

odpověď: Každá unikátní kombinace hodnot musí být uvedena samostatně.  

http://www.cnb.cz/


   
Česká národní banka, Na Příkopě 864/28, 115 03 Praha 1   
Web: www.cnb.cz, Tel.: +420 224 411 111 Příloha č. 3    8 
 

59) otázka: Bude výkaz obsahovat zpětnou vazbu z validace dat po odeslání? 

odpověď: Ano, systém SDAT poskytne validaci a zprávu o případných chybách či nedostatcích. Subjekt 
bude mít možnost výkaz upravit a znovu odeslat. Ze strany EBA může rovněž přijít zpětná vazba ohledně 
vysvětlení / opravy některých polí. 

60) otázka: Je možné dohledat příklady typových služeb IKT, jako např. dodávky dat? 

odpověď: Ano, příklady jsou uvedeny v přílohách k ITS. V případě nejasností je možné dotazy konzultovat 
prostřednictvím dora650@cnb.cz . 

61) otázka: Je možné využít běžná pravidla konsolidace z účetnictví i pro DORA výkaznictví? 

odpověď: Ano, účetní konsolidace podle standardů finančního trhu je obecně akceptována i pro účely 
DORA (např. zákon o účetnictví, IRFS10 apod.).  

62) otázka: Kdo má povinnost předkládat registr informací? 

odpověď: Registr informací předkládají pouze subjekty, které obdržely / obdrží výzvu od ČNB. Ostatní 
subjekty jej v danou chvíli nepředkládají. 

63) otázka: Jaký je účel registru informací? 

odpověď: Registr informací slouží k souhrnnému vykázání smluvních vztahů s dodavateli IKT služeb, 
posouzení jejich významnosti a klasifikace podle struktury stanovené v DORA a příslušném ITS. 

64) otázka: Musí být v registru uvedeni i subdodavatelé? 

odpověď: Ano, pokud mají významný dopad na poskytované služby nebo bezpečnost IKT služeb. Uvádí 

se zejména v případě, že služby jsou zajišťovány prostřednictvím outsourcingového řetězce. 

65) otázka: Jaké informace je třeba o dodavatelích vykazovat? 

odpověď: Identifikátor (např. LEI, EUID, národní identifikátor), země původu, typ poskytovaných služeb, 

významnost, smluvní podmínky, lokalita zpracování dat, výdaje a náklady, míra závislosti na službě apod. 
(kompletní přehled naleznete v ITS) 

66) otázka: Co když není známo přesné umístění dat? 

odpověď: Pokud není známa přesná lokalita, uvede se nejvyšší známá úroveň (např. „EU“). 

67) otázka: Lze pro jednu smlouvu vykazovat více funkcí nebo typů služeb? 

odpověď: Ano, ale každá kombinace funkce, typu služby a lokality musí být vykázána jako samostatný 
řádek. Duplicitní údaje v ostatních sloupcích se opakují. 

68) otázka: Je nutné uvádět i historické nebo již ukončené smlouvy? 

odpověď: Uvádějí se pouze smlouvy, které byly aktivní k rozhodnému datu 31. 3. 2025. Dříve ukončené 
smlouvy se neuvádějí. 

69) otázka: Je možné vyplnit registr informací v češtině? 

odpověď: Většina polí je strukturovaná s výběrem kódů. Pokud je pole textové, je nezbytné vyplnění v 
angličtině v souladu s šablonou. 

 

 

http://www.cnb.cz/
mailto:dora650@cnb.cz


   
Česká národní banka, Na Příkopě 864/28, 115 03 Praha 1   
Web: www.cnb.cz, Tel.: +420 224 411 111 Příloha č. 3    9 
 

70) otázka: Co je SDAT a k čemu slouží? 

odpověď: SDAT je elektronická platforma vyvinutá ČNB pro předkládání výkazů a hlášení mimo jiné také 
dle nařízení DORA. Umožňuje nahrávání výkazů, správu uživatelů a validaci dat. 

71) otázka: Jak se do SDAT přihlásím? 

odpověď: Přihlášení probíhá pomocí přístupového jména a hesla, které je přiděleno oprávněnému uživateli 
(na základě žádosti / registrace). Není potřeba kvalifikovaný certifikát, pokud to výkaz výslovně nevyžaduje 
(registr informací zatím nevyžaduje). 

72) otázka: Jaké formáty výkazu registr informací SDAT podporuje / jak lze vykázat? 

odpověď: Výkazy je třeba nahrát přes webové rozhraní. Systém SDAT umožní výkaz vykazovat těmito 
způsoby a formáty - Uploadem XBRL-CSV (DORA reporting package) souboru prostřednictvím webové 
aplikace SDAT, Zasláním XBRL-CSV (DORA reporting package) souboru prostřednictvím webových služeb 
SDAT, Import dat z excel šablony (dle standardní funkcionality SDAT) prostřednictvím webové aplikace 
SDAT, Zasláním prostřednictvím webových služeb ve formátu SDAT-XML. O vhodnosti uvedených metod 
se prosím domluvte s kolegy z SDAT sdat@cnb.cz. Obecně je doporučeno užít webovou aplikaci, zvláště 
pokud s vykazováním nemáte zkušenosti.  

73) otázka: Poskytuje SDAT zpětnou vazbu k nahraným výkazům? 

odpověď: Ano, po odeslání probíhá automatická validace dat. V případě chyb obdrží uživatel zprávu s 
důvodem zamítnutí. 

74) otázka: Kde najdu aktuální šablony pro výkazy hlášení incidentů / hrozeb dle DORA pro použití do 
SDAT? 

odpověď: Šablony a technické specifikace jsou dostupné na stránkách ČNB: 
https://www.cnb.cz/cs/statistika/sdat/dora/ 

75) otázka: Je možné testovat výkazy před ostrým nahráním? 

odpověď: Ano, ČNB zpřístupňuje testovací prostředí, ve kterém si mohou subjekty ověřit správnost dat a 
fungování systému. Pro testování je nezbytné se registrovat (speciální požadavek) skrze sdat@cnb.cz. 
Bližší informace k SDAT vč. informací o možnosti testovacího rozhraní naleznete zde. 

76) otázka: Lze do SDAT integrovat export z interních systémů automaticky? 

odpověď: Ano, SDAT podporuje napojení přes specifické API, což umožňuje automatizovaný přenos dat z 
interních systémů. Podrobnosti jsou uvedeny v technické dokumentaci. Realizace takového řešení však 
musí být diskutována s kolegy z SDAT. 

77) otázka: Jaká je bezpečnostní úroveň SDAT? 

odpověď: SDAT odpovídá standardům kybernetické bezpečnosti veřejné správy. 

78) otázka: Kdo je kontaktní osobou pro technickou podporu SDAT? 

odpověď: Technická podpora je zajišťována týmem ČNB pro výkaznictví (sdat@cnb.cz).  

79) otázka: Kdy má subjekt povinnost hlásit incident podle DORA? 

odpověď: Povinnost vzniká v případě výskytu významného incidentu v oblasti IKT, který splňuje prahové 
hodnoty definované v regulačních standardech (kritéria zahrnují např. počet zasažených klientů, dobu trvání 
incidentu, dopad na provoz, reputaci, ztrátu integrity dat, narušení důvěrnosti nebo rozsah nutných 
nápravných opatření). 

80) otázka: Kdo rozhoduje o tom, zda je incident „významný“? 

http://www.cnb.cz/
mailto:sdat@cnb.cz
https://www.cnb.cz/cs/statistika/sdat/dora/
mailto:sdat@cnb.cz
https://www.cnb.cz/cs/statistika/sdat/
mailto:sdat@cnb.cz


   
Česká národní banka, Na Příkopě 864/28, 115 03 Praha 1   
Web: www.cnb.cz, Tel.: +420 224 411 111 Příloha č. 3    10 
 

odpověď: rozhodnutí činí dohlížený subjekt sám na základě posouzení dopadů a podle definovaných 
prahových hodnot.  

81) otázka: Je možné incident po nahlášení zpětně překlasifikovat (např. z významného na nevýznamný)? 

odpověď: Ano, subjekt může ve výkazu uvést, že nové informace vedou ke změně klasifikace. Změna však 
musí být řádně odůvodněna a doložena opětovným zaslání úvodní části výkazu. 

82) otázka: Musí se hlásit i incidenty, které vznikly u dodavatelů? 

odpověď: Ano, pokud mají přímý dopad na poskytované služby subjektu nebo jeho provozní funkce. Týká 

se to i incidentů u klíčových IKT poskytovatelů. 

83) otázka: Co když subjekt incident neoznámí a měl povinnost? 

odpověď: Neoznámení významného incidentu může být považováno za porušení stanovených povinností 
a vést k sankcím. Subjekty mají povinnost zavést mechanismy pro včasné odhalování a hodnocení 
incidentů. 

 

http://www.cnb.cz/



